2Segunda-feira, 18 de julho de 2022

Voltaço assina primeiro contrato
profissional com o atacante Kauan Cristian

PRATA DA CASA

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala
207  Centro.

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif.
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi,

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda,
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi,
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis,
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas
assinadas são de responsabilidade

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436,
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

FESTA JULINA DO CEMAE-BM
O Centro Municipal de Atendimento Educacional Especiali-
zado (Cemae), da Secretaria Municipal de Educação (SME) de
Barra Mansa, realizou na tarde da última quinta-feira, 14, a festa
julina dos alunos da Oficina Profissionalizante Professora Didi
Coutinho, localizada no Parque da Cidade. Com guloseimas e ati-
vidades típicas da festividade, o evento marcou o encerramento
das atividades relativas ao primeiro semestre deste ano. A festa
julina teve direito ao casal de noivos e padre.

AVISO DE CADASTRO

A Coordenadoria de Compras e Licitações do Município de
Barra Mansa/RJ, torna público a todos os interessados, que
encontra-se reaberto o CADASTRAMENTO DE FORNECE-
DORES/PRESTADORES DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E
COMUNICAÇÃO, de acordo com o parágrafo primeiro, do Art.
34 da Lei Federal n.8666/93 e suas alterações e especifi ca-
mente de acordo com o Art.14 da Lei Federal n. 12.232/2010,
E CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS FORMADOS EM
COMUNICAÇÃO (JORNALISTAS, PUBLICITÁRIOS E RELA-
ÇÕES PÚBLICAS) OU QUE ATUEM NESSAS ÁREAS E QUE
NÃO POSSUAM VÍNCULO FUNCIONAL OU CONTRATUAL –
DIRETO OU INDIRETO, COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DE BARRA MANSA E QUAISQUER VÍNCULOS E/OU RELA-
ÇÃO COMERCIAL COM AS EMPRESAS INTERESSADAS,
conforme o parágrafo primeiro do artigo 10 da Lei Federal n.
12.232/2010, até o dia 02 de agosto de 2022.

I - A escolha dos membros da subcomissão técnica dar-se-á
por sorteio, em sessão pública com data, horário e local opor-
tunamente divulgados aos interessados inscritos, através de
publicação no Boletim Ofi cial do município de Barra Mansa.

II – Após o término do prazo de inscrição, a relação dos profi s-
sionais inscritos será publicada no Boletim Ofi cial do Município
de Barra Mansa/RJ, em prazo não inferior a 10 dias da data em
que será realizada a sessão pública marcada para o sorteio.

Érika Ribeiro Barbosa
Coordenadora de Compras e Licitações

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE CO-
LETIVO DO MUNICÍPIO DE RESENDE/RJ

O MUNICÍPIO DE RESENDE - RJ, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no C.N.P.J./MF sob nº 29178233/0001-
60, com sede na Rua Augusto Xavier de Lima  nº 251, Jardim
Jalisco, Resende RJ, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Diogo Gonçalves Balieiro Diniz, torna público que
em atendimento ao inciso III, do art. 15 da Lei Federal nº
12.587, de 03 de janeiro de 2012 e art. 39 da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993 e, como forma de possibilitar a participação
popular e democrática em processo de decisão sobre assunto
de interesse coletivo, realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA, cujo
tema a tratado será o novo plano de reestruturação do sistema
de transporte coletivo do Município de Resende/RJ, visando à
delegação, na forma de concessão, da prestação do serviço
de transporte coletivo urbano, distrital e rural do Município
de Resende, Estado do Rio de Janeiro, tudo nos termos das
Leis Federais nº. 12.587/2012, nº. 8.987/95 e alterações, nº.
8.666/93 e alterações, e Legislação Municipal.
A Audiência Pública acontecerá no dia 03/08/2022, às 18:00
horas, no novo Auditório do CIEP 489 – AUGUSTO DE CAR-
VALHO, Rua Tupi Carajás s/nº - Cidade Alegria – Resende
– CEP: 27525-280
Resende, 15 de Julho de 2022.

DIOGO GONÇALVES BALEIRO DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Pre-
feitura Municipal de Resende, RJ, comunica aos interessados,
que por motivo de necessidade de ERRATA para adequação
no edital, fi ca ADIADA do Dia/Hora: 20/07/2021 as 14:00h para
o Dia/Hora: 02/08/2022 as 14:00h a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 246/2021 – Objeto:  Aquisição de insumos
de informática, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO NO
10.592/2022. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@
gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site:
http://www.resende.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitaç
ões Agendadas e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Tomada de Preços nº 63/2022 -ERRATA – Objeto: Construção
de almoxarifado, área de convivência e escritório, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 15.615/2022. Data/Hora
03/08/2022 às 13:30 horas. -Tomada de Preços nº 65/2022
-ERRATA – Objeto: Revitalização da praça da igreja de
São Benedito, conforme edital. Processo Administrativo n°:
14.963/2022. Data/Hora 04/08/2022 às 13:30 horas. -Pregão
Eletrônico nº 272/2022 -REGISTRO DE PREÇOS– Objeto:
Serviço de limpeza de banheiro químico, conforme edital.
Processo Administrativo n°: 4.076/2022. Data/Hora 08/08/2022
às 16:00 horas. Edital e errata disponíveis no site: http://www.
resende.rj.gov.br menu»licitações»licitações agendadas -In-
formações e-mail: editais.resende@gmail.com -Tel: (0XX24)
3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

VOLTA REDONDA

Valorizando cada vez mais as
categorias de base, o Volta Redon-
da assinou contrato profissional
com mais um prata da casa na
última sexta-feira, dia 15. O ata-
cante Kauan Cristian, o K9, de
19 anos, firmou vínculo por três
anos com o Esquadrão de Aço.

No Voltaço desde 2016,
Kauan é o artilheiro dos Ga-
rotos de Aço no Campeonato
Carioca sub-20 deste ano, com
seis gols marcados. O atleta
também incorpora o elenco
profissional, sendo frequente-
mente relacionado para jogos e
já entrando em campo em uma
oportunidade. “É uma felicidade

imensa de estar realizando um
sonho de assinar o meu primeiro
contrato profissional, ainda mais
em um grande clube como o Volta
Redonda. Desde que cheguei,
encontrei uma grande estrutura,
tanto física como profissional,
que vem me dando todo o suporte
necessário para o meu desenvol-
vimento como atleta. Só tenho a
agradecer a todos pela confiança
e apoio, desde a diretoria, a
comissão técnica do sub-20, do
profissional, meus companhei-
ros, amigos e familiares. Vou
seguir trabalhando muito para
corresponder dentro de campo,
dando alegrias para a nossa linda
torcida”, afirmou o atacante.

O presidente do Voltaço,
Flávio Horta, falou dos in-
vestimentos nas categorias de
base e destacou os resultados
que estão sendo alcançados
nos últimos anos pelo clube.
“O Kauan é um atleta de um
futuro muito promissor, vem
fazendo uma grande temporada
no sub-20, já está incorporado
ao nosso elenco profissional
e tenho certeza que irá trazer
muitas alegrias para o Volta
Redonda. Nossa base vem cada
vez mais forte, está em mais
uma final do Estadual sub-20 e
se classificou para a sua sétima
participação na Copinha, sendo
a sexta seguida. Isso sem contar

que o nosso elenco profissional
conta com muitos pratas da casa.
Resultados que reafirmam que
estamos no caminho certo e
que iremos seguir trabalhando
para alcançarmos ainda mais”,
ressaltou Horta.

CAMPEONATO
CARIOCA SUB-20

Os Garotos de Aço fazem o
primeiro jogo da final da Taça
Rio Sub-20 na quarta-feira, dia
20, às 14h45min, na Gávea,
diante do Flamengo. O jogo de
volta está marcado para o dia
27 de julho, às 14h45min, no
Estádio Raulino de Oliveira,
em Volta Redonda.

ANGRA DOS REIS

A tarde da última quinta-
-feira, dia 14, foi de muita
expectativa e alegria para os
moradores do Morro do Car-
mo. A Prefeitura de Angra dos
Reis, por meio da Secretaria de
Urbanização, Parques e Jardins,
assinou a ordem de serviço
que garante a revitalização da
quadra da Figueira, como é
conhecida pelos moradores, e
a construção de uma academia
ao ar livre.

Será feita uma revitalização

completa no local, com manu-
tenção da estrutura, nova pin-
tura e novas tabelas de acrílico,
além da construção da tão so-
nhada academia com aparelhos
em aço inox. “Continuamos
com nosso projeto de revitalizar
quadras e academias por todo
o município com o objetivo de
levar esporte e saúde para os
moradores. Destaco também a
participação e o engajamento
dos moradores da comunidade
que sempre mostraram interes-
se pela revitalização do espaço”,
comentou a secretária executiva

de Urbanização, Parques e Jar-
dins, Beth Brito.

Os moradores acompanha-
ram o evento e destacaram o
trabalho da Prefeitura. “Temos
que parabenizar e agradecer
pelo trabalho que vai ser reali-
zado pela Prefeitura, pois é um
sonho antigo da nossa comuni-
dade. Agora, os moradores terão
uma ótima oportunidade para
praticarem atividades esporti-
vas”, destacou Álax Oliveira,
presidente da Associação de
Moradores do Morro do Carmo.

O secretário de Governo,

Claudio Ferreti, esteve presente
e destacou a importância da
parceria entre a prefeitura e
os moradores em ações como
esta. “Vamos trazer mais quali-
dade de vida e aumentar a oferta
de práticas esportivas para os
moradores do Morro do Carmo.
Temos que destacar a união
entre a prefeitura e a associação
de moradores. É nosso dever
oferecer ações como a de hoje, e
é obrigação da associação e dos
moradores fiscalizar e cobrar
essas melhorias”, finalizou o
secretário.

ANGRA DOS REIS

A Ilha de Sundara será
palco do primeiro reality show
LGBTQIAPN+ do mundo.
O evento acontecerá de 15 de
agosto a 15 de outubro. Uma
coletiva de imprensa aconte-
ceu na semana passada para
apresentação do programa aos
jornalistas e comunicadores
do município. Além do autor e
produtor executivo do progra-
ma, Bruno Ventrone, estiveram
presentes parte de sua equipe
técnica e o secretário de Even-
tos, João Willy, e o presidente
da TurisAngra, Marc Olichon.

Segundo destacou o italiano

Bruno Ventrone, o programa
não irá explorar negativamente
a imagem dos participantes.
“Queremos ajudá-los, quebran-
do preconceitos e aumentando
o valor da comunidade LGB-
TQIAPN+”, informou, lem-
brando que o reality se propõe a
mudar a história da imagem da
comunidade no mundo inteiro.
“Junto a isso, vamos levar a imagem
de Angra dos Reis para muitos
países”, completou Bruno.

O programa será transmiti-
do ao vivo em 4K na plataforma
de streaming Ferrari Play, com
assinatura no valor de R$ 89,90.
Serão quatorze participantes,
sendo dez anônimos e quatro fa-

mosos. Três dos quatro famosos
já foram selecionados. São eles a
dupla de cantoras Pepê e Neném
e a irmã de Whindersson Nunes,
Hagda Kerolayne. Os dez anô-
nimos estão sendo escolhidos
entre quarenta pré-selecionados
através de votação no Instagram
@cruzeirocolorido.

O vencedor do programa ga-
nhará o prêmio de R$ 700 mil reais.
Além das interações na casa, o
programa também terá atividades,
passeios e festas em um iate de 106
pés que ficará atracado próximo à
ilha. Serão 22 câmeras espalhadas
pela casa em que também terá
uma parte destinada à equipe de
produção e edição.

A apresentação ficará por
conta da modelo Nicole Bahls
e do repórter David Brazil, com
comentários do ex-jogador de
futebol e ex-Big Brother Portugal
Mário Jardel e da modelo Adriana
Bombom. O DJ oficial do progra-
ma será Jesus Luz. “Nossa conta
no Instagram já possui 430 mil
seguidores e mais 77 milhões de
acessos. Já tivemos mais de três
mil inscrições de brasileiros de
todo o mundo. O reality terá um
formato único e não engessado,
com dinâmicas, interações e pro-
vas exclusivas. Mais informações
na Secretaria de Educação através
dos números (24) 3356-2170 ou
(24) 3356-4535.

VOLTA REDONDA

Na semana passada, uma
equipe técnica da prefeitura
acompanhou a primeira con-
cretagem de maior vulto das
obras para construção da nova
ponte sobre o Rio Paraíba do
Sul. Dois blocos que servirão
de base de apoio aos pilares da
estrutura foram concretados,
depois de serem preparados
com estrutura metálica ao longo
da semana passada. Ao mesmo

tempo, a empreiteira Santa Lu-
zia, que venceu a licitação feita
pelo Governo do Estado para
tocar a obra, iniciou a cravação
de novas estacas para que os
trabalhos avancem em direção
ao bairro Aterrado.

A ponte vai ligar as duas re-
giões da cidade, historicamente
divididas pelo Rio Paraíba do
Sul. A nova estrutura terá aces-
sos pelo Aterrado (trecho próxi-
mo ao Fórum) e no bairro Aero
Clube, próximo ao Kartódromo

e à Radial Leste. A construção
da ponte é parte de um projeto
maior de Mobilidade Urbana,
que vai ajudar a desafogar o trân-
sito da cidade, especialmente
na área central do Aterrado. Ao
mesmo tempo em que a ponte
está sendo erguida, é iniciada
a obra para construção de uma
alça no Viaduto Heitor Leite
Franco, em direção a quem desce
do bairro Colina para o Aterrado.
Essa alça vai desembocar na
Rua do Canal, em um trecho

perto da Capela Mortuária.
O prefeito o prefeito Anto-

nio Francisco Neto informou
que um outro viaduto também
será construído, mas ligando o
bairro Jardim Amália, próximo
ao antigo Restaurante Casarão,
até o Fórum do Aterrado. “Nos-
sa gratidão ao Estado, por ter
olhado com tanto carinho por
Volta Redonda. Nossa cidade
está sendo reconstruída e isso só
é possível graças a este apoio”,
concluiu Neto.

PARATY

Um grande encontro para
celebrar e valorizar a literatura
no Polo Sociocultural Sesc
Paraty. Este é o Festival Arte
da Palavra (Farpa), que será
realizado de 21 a 23 de julho,
e que integra o projeto Arte
da Palavra, circuito literário
nacional promovido pelo Sesc.
Depois de passar pela Bahia e
Pernambuco, o evento chega
a sua terceira edição em di-
versos espaços de Paraty (RJ).
O Festival, com programação
totalmente gratuita, segue como

espaço de ampla reflexão sobre
o ofício da escrita e sua impor-
tância na atualidade.

“O Farpa é uma mostra do
projeto Arte da Palavra, o maior
circuito literário do país, que
leva a arte da escrita por todos
os estados. A ideia do Festival
é ser um espaço de imersão dos
artistas entre si e com o públi-
co. Ao mesmo tempo que os
convidados serão palestrantes,
também se tornarão plateia ao
longo dos três dias de programa-
ção. O evento é aberto ao público
e estamos todos ansiosos por
este momento de troca de ideias

e do saber criativo”, destaca
Henrique Rodrigues, analista
de literatura do Departamento
Nacional do Sesc.

O formato permitirá um
verdadeiro intercâmbio entre
artistas de diferentes segmen-
tos, como slammers, repentis-
tas, autoras e autores da palavra
escrita de diferentes regiões do
país. “O Farpa deste ano vai
marcar a retomada do festival
e proporcionar também um
contato com a cidade e a cultura
histórica e tradicional de Para-
ty”, comenta.  Os participantes
poderão assistir às mesas de

diálogos, apresentações poéticas
e artísticas, tudo em conexão
com a literatura.

No primeiro dia do Farpa,
será lançada ainda a nova edição
da Revista Palavra, publicação
anual do Sesc que celebra os
autores nacionais e a literatura.
“O Festival chega encorpado,
com novas temáticas e ideias
criativas no mundo literário.
Estão todos convidados a parti-
cipar”, finaliza Henrique.

Para mais informações os
interessados podem acessar o
site da prefeitura https://www.
paraty.rj.gov.br/.

Quadra do Morro do Carmo será revitalizada pela prefeitura

Reality show Cruzeiro Colorido embarca na cidade

Realizada primeira concretagem das obras de
construção da nova ponte sobre o Rio Paraíba

Festival Arte da Palavra (Farpa) acontece em Paraty